
　秋季さわやかな良い季節になって参りましたがいかがお過ごしでしょうか。長崎市街地では長崎くんちで賑わっています。

ラピナスの園でも長崎くんちの話になると目を輝かせて『昔は浜の町周辺に住んでた時はよう見よったよ～』『今年の踊町はどこやろか』と

話が弾みます。長崎くんち独特のシャギリが聞こえてくるとそれぞれ好きな曳物や担ぎ物によって掛け声を出されていました。

映像を見て『モッテコーイ！モッテコイ！』と拍手されるなか『くんちは“モッテコーイ”やけど花いちもんめは“エイエイ・オー”やもんね』と

誰かが言うとみなさん『ほんとばい！楽しかね！エイエイ・オー！』と笑顔が見られました。これからもいろいろな楽しみが増えていくと

いいなとスタッフも嬉しく思いました。

サービス付き高齢者住宅・ラピナスの園

　長崎くんちが過ぎると一気に寒くなり日中と夜間の温度差が出てきます。しかし高齢者の方は認知機能や体温調節機能が低下してしまうため

体感温度がそれぞれ違い、体調を崩しやすくなってしまいます。

衣服の調整などは必要に応じてスタッフが対応していますので羽織やベスト、薄手の長袖・下着など秋～冬服の衣類の準備をお願いします。

なお、お持ちになられる際には氏名の記入をよろしくお願いします。

デイサービス・花いちもんめ

　平成29年9月16日（土）第8回 敬老会 を執り行いました。台風18号の影響により悪天候の中、皆様のご協力により滞りなく宴を催すことが

出来ました。利用者様とご家族様とでお昼をゆっくり召し上がっていただいた後、３ヶ月かけて練習した 劇団花いち “桃太郎”を披露いたしました。

小道具もたくさん用意しアドリブもたくさん入って大成功！と利用者様は意気揚々と満足されておりました。

続けて歌の披露をし、普段は物静かに過ごされている方が一生懸命に歌う姿やとっても粋な演出をする方を見てご家族やスタッフも盛大な拍手を

送りました。そして今回のゲスト出演は“スマッチキャラバン”さんが来てくださいました。南部地区を中心にお祭りやイベントを回っている

バンドの方々で施設の慰問をしていらっしゃるそうです。大月みやこや美空ひばりなど利用者様が喜ぶような楽曲を演奏してくださいました。

皆様とっても喜ばれて大変すばらしい敬老会となりました。これからも長寿を願い健やかに過ごしていただきたいと思っています。

同日、18：30より　第3回　地域密着型通所介護運営推進委員会を開催しました。

デイサービス花いちもんめでは6ヶ月に1度活動報告させていただいております。ケアマネジャーさんや地域の皆様など有識者の方に

お集まりいただき貴重なご意見をいただきました。南部地区ではホームヘルパーが減っているので

自宅に来ていただけるサービスが増えてほしいとのご意見がありました。

このようなご意見を参考にサービス改善や質の向上を図れるよう取り組んで参ります。

秋のたけなわの季節です。ますますのご健勝とご活躍のほどをお祈り申し上げます。


